
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 1028 / 2018

Prot. Corr. 16_11/4_18_45   (6847)  

OGGETTO: Bando per il finanziamento degli interventi previsti nel Piano dell'Offerta Formativa 
(POF)         delle Istituzioni Scolastiche nel Friuli Venezia Giulia – anno scolastico 
2017/2018.          Realizzazione del servizio di introduzione alla lingua e  cultura 
dei paesi di lingua inglese e di        educazione musicale/teatrale. Determinazione a 
contrarre. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che
• il  Comune  di  Trieste,  quale  ente  gestore  delle  Scuole  dell'Infanzia  Comunali,  ha 

presentato entro i termini previsti, n. 29 domande di contributo per ciascuna delle n. 29 
Scuole  dell'Infanzia  Comunali  alla  Regione  FVG,  per  la  realizzazione  delle  attività 
previste  dal  Bando per  il  finanziamento  degli  interventi  previsti  nel  Piano dell'Offerta 
Formativa (POF) delle Istituzioni  Scolastiche nel Friuli  Venezia Giulia anno scolastico 
2017/2018;

• alle domande presentate sono stati allegati i progetti che verranno realizzati presso le n. 
29 scuole dell'Infanzia Comunali, mediante l'individuazione di diversi percorsi inerenti a 
diverse aree tematiche indicate dalla Regione stessa;

preso atto che
• con Decreto n. 11866 dd. 12.12.2017 comunicato con nota PEC prot. n. 0120395/P dd. 

29.12.2017,  la Regione FVG ha concesso il contributo a favore del Comune di Trieste, a 
valere  sul  bilancio  2017 per  complessivi  Euro  57.841,62,  da  utilizzare  per  gli  ambiti 
d'intervento  sopra  indicati  ed  entro  il  termine  previsto  delle  attività  delle  Scuole 
dell'Infanzia fissato al 30 giugno 2018,;

• con la Relazione prot. n. 16-11/4/18-3 (4737) dd. 08.03.2018 è stata chiesta l'iscrizione 
Responsabile del procedimento: dott.. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1028 / 2018



Pag. 2 / 8

all'avanzo  vincolato  per  l'importo  complessivo  del  contributo  pari  ad  Euro  57.841,62 
derivante dall'accertamento n. 2017/1402 al cap. 0043500 su bilancio 2017, approvato 
con Determinazione Dirigenziale n. 576 dd. 01.03.2018, ai seguenti capitoli di spesa:

• Euro 50.290,46 al cap. 00119900 (per le prestazioni di servizio)
• Euro  1.427,29  al  cap.  00137100  (per  le  prestazioni  aggiuntive  delle  insegnanti  - 

competenze)
• Euro 339,71 al cap. 00137105 (per gli oneri effettivi)
• Euro 5.784,16  al cap. 00119600  (per la fornitura di beni di consumo)

• con Decreto n. 1653 dd. 09.03.2018 la Regione FVG ha disposto la liquidazione dei 
contributi  specificati  con la denominazione di  ciascuna Scuola dell'Infanzia comunale, 
come da allegato A) del Decreto medesimo;

preso atto che
la  spesa,  suddetta,  è  inserita  nei  documenti  di  bilancio  2018/2020  in  corso  di 
approvazione;

preso atto
altresì che la spesa, attualmente, trova copertura finanziaria al bilancio dell'Ente che si 

trova in gestione provvisoria; 

considerato 
che le attività previste dal Bando, come da art. 4 c. 4 del medesimo, devono concludersi  

entro  il  30  giugno  2018,  termine  coincidente  con  la  fine  dell'anno  scolastico  delle  Scuole 
dell'Infanzia  del  Comune  di  Trieste,  come  da  calendario  scolastico  regionale  2017/2018 
approvato dalla Giunta Regionale FVG con Deliberazione n. 343 dd. 03.03.2017; 

rilevata
alla  luce  dei  termini  temporali  in  cui  il  finanziamento  in  parola  è  stato  concesso  ed 

erogato,  la  necessità  di  adeguare  la  programmazione  degli  interventi,  come  proposta  a 
progettazione nelle domande di finanziamento, alla programmazione e alla realizzazione delle 
attività  didattiche  in  atto  nelle  Scuole  dell'Infanzia  comunali,  come  prevista  dai  P.T.O.F. 
approvati con Determinazioni Dirigenziali n. 46 dd. 05.10.2017 e n. 51 dd. 31.10..2017 per il  
triennio che comprende gli anni scolastici 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020;

riscontrato
che con nota dd. 06.04.2018 è stata inviata alla Regione FVG richiesta di proroga dei 

termini di conclusione degli interventi al 15 novembre 2018 e di rendicontazione al 15 dicembre 
2018, visti  gli  artt.  4 c. 5 e 9 c. 2 del Bando in oggetto, in quanto la necessità suddetta fa  
riferimento ai tempi di concessione del contributo, notiziata ad anno scolastico iniziato, nonché 

Responsabile del procedimento: dott.. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1028 / 2018



Pag. 3 / 8

all'esigenza di poter utilizzare i fondi concessi in un periodo temporale adeguato ad un consono 
coinvolgimento degli alunni in ragione degli obiettivi posti, prolungando l'attività anche oltre la 
fine  dell'anno  scolastico  in  corso  per  giungere  ai  primi  mesi  del  prossimo anno  scolastico 
nell'interesse della positiva ed efficace realizzazione delle attività proposte;

considerato
che la Regione FVG con Decreto n. 2925/LAVFORU dd. 13.04.2018 ha espresso parere 

positivo concedendo la proroga dei termini di conclusione degli interventi e di rendicontazione 
come su indicati;

tenuto conto
• che dal  1° aprile  2018 il  Comune di  Trieste si  trova in  gestione provvisoria  ai  sensi 

dell'art. 163, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
• della necessità di garantire comunque la realizzazione di una quota di interventi anche 

nel corso dell'anno scolastico 2017/2018, al fine di beneficiare dei progetti previsti anche 
i bambini che frequentano l'ultimo anno del servizio, in adempimento a quanto previsto 
dai relativi P.T.O.F.  di Servizio e di struttura, derivando altrimenti un danno immediato, 
grave  e  non  rimediabile  alla  finalità  dei  servizi  erogati  e  quindi  all'immagine  e 
all'affidabilità dell'Ente nei confronti dell'utenza; 

• della  conseguente  necessità  inderogabile  di  avviare  la  procedura  di  selezione  dei 
contraenti  e  l'avvio  delle  attività  anche  in  istanza  del  regime di  gestione  provvisoria 
ricordato nelle premesse, in ragione delle motivazioni su addotte;

• gli articoli dal 179 al 181 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi delle  
entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata (fase dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente 
alla relativa gestione;

• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: anno 2018 – 
Euro 57.841,62;

richiamati
• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2017/2019  e  il  bilancio  di  previsione 

2017/2019 approvati con Deliberazione Consiliare n. 20/2017 in data 29 giugno 2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile;

• gli artt. 107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di  
Trieste circa la competenza dell'adozione dell'atto;

ritenuto
pertanto di prenotare la spesa riferita alle prestazioni di servizio e alla fornitura dei beni di  

consumo come di seguito indicato:

Responsabile del procedimento: dott.. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1028 / 2018



Pag. 4 / 8

• Euro 50.290,46 al cap. 00119900 per le prestazioni di servizio;
• Euro 5.784,16 al cap. 00119600 per la fornitura di beni di consumo;

ritenuto
altresì  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.767,00  riferita  alle  prestazioni 

aggiuntive delle insegnanti, e così ripartita:
• Euro  1.427,29  al  cap.  00137100  per  provvedere  al  pagamento  delle  prestazioni  

aggiuntive – competenze - svolte dagli insegnanti partecipanti al progetto;
• Euro 339,71al cap. 00137105 per provvedere al pagamento degli oneri effettivi relativi  

alle suddette prestazioni aggiuntive;

considerato
di fare ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) come posto dall'art. 7 del D.L. n. 52/2012, 

convertito in Legge n. 94/2012 e dall'art. 1 del D. L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, 
ai  sensi  dell'art.  36,  co.  2,  lettera  A,  del  D.  Lgs.  50/2016  per  l'affidamento  dei  servizi  di  
introduzione alla lingua e cultura dei paesi di lingua inglese e di educazione musicale/teatrale;

ritenuto
• di approvare con il presente provvedimento,  i “Capitolati Speciali” di entrambi i servizi 

(lingua  inglese  ed  educazione  musicale/teatrale),  contenenti  le  indicazioni  generali  
relative all'espletamento di ambedue i servizi richiesti; 

• di demandare a successivi provvedimenti il conseguente affidamento delle prestazioni di 
servizio  per  lo  svolgimento  del  progetto  (prestazioni  di  servizio  e  forniture)  e 
l'individuazione delle insegnanti che svolgeranno le prestazioni aggiuntive;

precisato 
che la spesa massima di  Euro 50.290,46 destinata ai  servizi  di  cui  sopra,  sarà così 

ripartita:
• Euro 22.499,96 (IVA inclusa ove  dovuta)  per  il  servizio  di  introduzione alla  lingua e 

cultura dei paesi di lingua inglese;
• Euro 27.790,50 (IVA inclusa ove dovuta) per il servizio di educazione musicale/teatrale;

dato atto
che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di   cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visto 
l'art. 43 del vigente Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le 

Responsabile del procedimento: dott.. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1028 / 2018



Pag. 5 / 8

modalità dell'impegno;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate,

1) di  dare  atto  che  le  attività  previste  dal  Bando  regionale  per  il  finanziamento  degli 
interventi previsti nel Piano dell'Offerta Formativa (POF) come indicato nelle premesse, 
devono  risultare  adeguate  alla  programmazione  degli  interventi  come  proposta  a 
progettazione nelle domande di finanziamento, alla programmazione e alla realizzazione 
delle  attività  didattiche  in  atto  nelle  Scuole  dell'Infanzia  comunali,  come previste  dai 
P.T.O.F.   approvati  con  Determinazioni  Dirigenziali  di  questo  Servizio  n.  46  dd. 
05.10.2017 e n. 51 dd. 31.10..2017,  per il  triennio che comprende gli  anni  scolastici  
2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020;

2) di  dare atto che la  Regione FVG ha autorizzato con Decreto n.  2925/LAVFORU dd.  
13.04.2018 la richiesta di una proroga del termine di conclusione degli interventi al 15 
novembre  2018,  con  conseguente  approvazione  di  proroga  anche  dei  termini  di 
rendicontazione  al  15  dicembre  2018,  nell'interesse  della  positiva  ed  efficace 
realizzazione delle attività proposte;

3) di dare atto:
• che  dal 1° aprile 2018 il Comune di Trieste opera in gestione provvisoria ai sensi dell'art.  

163, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D: Lgs. 126/2014;
• della necessità di garantire comunque la realizzazione di una quota di interventi anche 

nel corso dell'anno scolastico 2017/2018, al fine di beneficiare dei progetti previsti anche 
i bambini che frequentano l'ultimo anno del servizio, in adempimento a quanto previsto 
dai relativi P.T.O.F.  di Servizio e di struttura, derivando altrimenti un danno immediato, 
grave  e  non  rimediabile  alla  finalità  dei  servizi  erogati  e  quindi  all'immagine  e 
all'affidabilità dell'Ente nei confronti dell'utenza; 

• che gli articoli dal 179 al 181 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi 

Responsabile del procedimento: dott.. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1028 / 2018



Pag. 6 / 8

delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata (fase dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa 
conseguente alla relativa gestione;

• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: anno 2018 – 
Euro 57.841,62;  

     4) di dare atto che la spesa finanziata  dal contributo regionale pari ad Euro 57.841,62 per le 
motivazioni di cui in premessa è così ripartita:    

• Euro 50.290,46  (prestazioni di servizio);
• Euro 1.427,29  (prestazioni aggiuntive degli insegnanti – competenze);
• Euro 339,71  (oneri effettivi relativi alle prestazioni aggiuntive degli insegnanti);
• Euro 5.784,16 (fornitura di beni di consumo);

      5)  di stabilire che la spesa massima di Euro 50.290,46 destinata alle prestazioni di servizio  
verrà così ripartita:

• Euro 22.499,96 (IVA inclusa ove  dovuta)  per  il  servizio  di  introduzione alla  lingua e 
cultura dei paesi di lingua inglese;

• Euro 27.790,50 (IVA inclusa ove dovuta) per il servizio di educazione musicale/teatrale;

6) di approvare gli  allegati  “Capitolati Speciali”  per l'affidamento relativo agli  interventi 
previsti nei P.T.O.F. che si articoleranno in un servizio di  introduzione alla lingua e cultura dei  
paesi di lingua inglese e in un servizio di educazione musicale/teatrale, per i quali si farà 
ricorso al MEPA, demandando  a  successivi  provvedimenti  i  conseguenti  affidamenti  delle 
collaborazioni esterne necessarie  allo  svolgimento  del  progetto  (prestazioni  di  servizio  e 
forniture) e l'individuazione degli insegnanti che svolgeranno le prestazioni aggiuntive;  

7)  di  prenotare la spesa complessiva di  Euro  56.074,62 come indicato ai  capitoli  di  
seguito elencati:

• Euro 50.290,46 al cap. 00119900 (per le prestazioni di servizio);
• Euro 5.784,16  al cap. 00119600  (per la fornitura di beni di consumo); 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00119
900

ALTRI SERVIZI 
PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA 
(206-099)

L1002 U.1.03.02
.99.999

00008 00805 N 50.290,46 ANNO-
2018-
50.290,46

2018 00119
600

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA - 
A CURA 

L1002 U.1.03.01
.02.001

00008 00805 N 5.784,16 ANNO-
2018-
5.784,16-
finanziato 
da 
contributo 
regionale

Responsabile del procedimento: dott.. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1028 / 2018



Pag. 7 / 8

DELL'AREA

8) di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.767,00, come  indicato ai capitoli di 
seguito elencati:

• Euro 1.427,29 al cap. 00137100 (per le prestazioni aggiuntive degli insegnanti -  
competenze);

• Euro 339,71 al cap. 00137105 (per gli oneri effettivi relativi alle prestazioni aggiuntive 
degli insegnanti); 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00137
100

RETRIBUZIONI 
PER IL 
PERSONALE 
PER L'AREA 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA

L0000 U.1.01.01
.01.003

00099 09998 N 1.427,29 ANNO-
2018-
1.427,29-
finanziato 
da 
contributo 
regionale

2018 00137
105

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
IL PERSONALE 
PER L'AREA 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA

L0000 U.1.01.02
.01.001

00099 09998 N 339,71 ANNO-
2018-
339,71-
finanziato 
da 
contributo 
regionale

9) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di 
spesa) di  cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

10)  di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza 
nell'anno 2018 per Euro 57.841,62;

Allegati:
Cap_INGLESE.pdf

Cap_MusicaTeatro.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Responsabile del procedimento: dott.. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1028 / 2018



Pag. 8 / 8

dott. Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1028 / 2018



 Atto n. 1028 del 17/04/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 17/04/2018 11:31:41
IMPRONTA: A1C96FE6967F72CF43AC674F8134D93E6857BC15FFECC1444218037CE21E658E
          6857BC15FFECC1444218037CE21E658EE5816703384D6C6D26B12ED22F4A2820
          E5816703384D6C6D26B12ED22F4A28202F2ED8EDD390F09F5DB696C01E9C9132
          2F2ED8EDD390F09F5DB696C01E9C9132A1A4F7417C04F10DF522C7D9A8D280DD


